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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na optimalizaci materiálového toku ve

výrobním podniku. V teorii jsou popsané metody pro optimalizaci procesů. Praktická část

byla provedena ve společnosti BRUSH SEM s.r.o..

Vlastní práce uvádí optimalizace materiálového toku ze skladu na montáž. Při

optimalizacích se vycházelo z metod popsaných v teoretické části. Postupně jsou rozepsány

optimalizace procesu a jejich ekonomické vyhodnocení. V poslední části jsou uvedené možné

budoucí optimalizace.
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Abstract

The master theses is focused to the optimization of the material flow in the production

company. Methods for optimizing processes are described in the theoretical part. The

practical part was made in BRUSH SEM s.r.o ..

The practical part describes the optimization of the material flow from the warehouse to

construction. The optimizations were based on the methods described in the theoretical part.

Process optimization and economic evaluation are described. The final part is focused to

possible future optimizations.
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Seznam symbolů a zkratek

PDCA ................. metoda plan, do, check, act

5S ....................... metoda pět S

PDCA ................. metoda plánuj-dělej-kontroluj-vyhodnoť

JIT ...................... Just in Time- právě včas

ROI ..................... Return on investments- Návratnost investice

TQM ................... Total Quality Management
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Úvod

V současné době se klade velký důraz na kvalitu a spokojenost zákazníků a proto je nutné

optimalizovat zastaralé procesy v podnicích. Z tohoto důvodu je předkládaná práce zaměřena

na analýzu a optimalizaci materiálového toku ve společnosti BRUSH SEM s.r.o..

Práce je rozdělena do tří částí. V první části diplomové práce jsou popsané současné

metody a filosofie využívané při optimalizacích. Detailně popsané metody jsou využívané

ve společnosti BRUSH. Dále jsou zmíněné ostatní metody. Hlavním cílem je pochopit

metodiku jednotlivých metod a správné použití v praxi.

V první části je i popis společnosti a portfolio výrobků. Společnost BRUSH je

nejvýznamnějším výrobcem generátorů. Vedení společnosti klade důraz

na konkurenceschopnost a proto je zde oddělení trvalého zlepšování, které má na starosti

veškeré optimalizace.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na praktickou stránku věci. Pro optimalizaci byl

vybrán materiálový tok ze skladu na montáž. Nejdříve bylo nutné pozorovat materiálový tok

a pochopit jednotlivé kroky. V popisu současného stavu je podrobně popsán materiálový tok

ze skladu na stanoviště. Díky tomu bylo možné stanovit kritická místa a vymyslet možné

optimalizace. Proces změny byl rozdělen do několika fází. Následně jsou popsány jednotlivé

fáze, které jsou rozděleny na tři optimalizace. Závěr je věnován konečnému stavu po

aplikovaných optimalizacích.

Poslední část je zaměřena na ekonomické porovnání a budoucím optimalizacím.

V ekonomickém porovnání jsou vypočítány náklady pro současný stav a následná zlepšení.

Cílem je porovnat jednotlivé náklady, zjistit celkové náklady na optimalizaci a úspory.

Z těchto hodnot bylo možné vyjádřit návratnost investice.

V kapitole budoucí optimalizace jsou navrženy další možné změny, pro urychlení

a zefektivnění procesu. Mezi další možné změny patří zavedení elektronických čteček nebo

úprava skladu.
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1 Metody a nástroje pro optimalizaci procesů

Díky neustále vyvíjejícímu se trhu musí společnosti hledat nové techniky jak zlepšit

a zrychlit svoje procesy. Pro udržení konkurenceschopnosti je nutné se přizpůsobit dané době

a k tomu se využívá různých metod pro optimalizaci procesů.

Západní přístup ke změnám stojí především na inovacích. Ty jsou většinou nárazové

a finančně nákladné. Také nemusí mít ten správný výsledek. Naopak japonský přístup staví

na malých změnách, které probíhají neustále.

Obr. 1: Rozdíl mezi japonským a západním přístupem ke změnám, převzato z [12]

Metody pro zlepšování procesů můžeme dělit na několik skupin a to skokové změny,

změny procesů a průběžné zlepšování. V této práci se zaměříme na metody průběžného

zlepšování, které se převážně zaměřují na řízení kvality. Řízením kvality se zabývá TQM-

Total Quality Management. Cílem je zapojení všech zaměstnanců a zaměření na spokojenost

zákazníka. Další metoda řízení procesů je Lean manufacturing. Tato metoda je spojována

s firmou Toyota a Toyota production system. Hlavním cílem této filosofie je uspokojit

zákazníka, vytvářet kvalitní výrobky a vyrábět jen když je potřeba. Dosažení těchto cílů je

možné dosáhnout pomocí řady nástrojů, mezi které patří Kaizen, Kanban, Poka Yoke, 5S, Just

in time a další. [13]
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Všechny tyto nástroje pro optimalizaci procesů jsou postavené na zlepšení kvality,

eliminaci zrát, redukci nákladů, zaměření na zákazníka a flexibilitě procesu. V další části

práce se zaměříme na metody využívané ve společnosti BRUSH SEM s.r.o..

1.1 Kaizen

Kaizen je filozofie postavená na neustálém zlepšování procesů, do kterého jsou zapojeni

všichni zaměstnanci. Jedná se o jednu z nejrozšířenějších a nejvíce využívaných metod pro

optimalizaci procesů. Největší vzestup této metody byl po 2. světové válce v Japonsku. Slovo

kaizen se skládá ze dvou samostatných symbolů, které můžeme přeložit jako: Kai-změna,

Zen-dobrý (lepší). Pokud tyto dvě slova spojíme, získáme definici „změna k lepšímu”. Tato

metoda je využitelná ve všech odvětvích průmyslu, dokonce i v osobním životě. Kaizen spadá

do metodik v rámci štíhlé výroby. Nejedná se pouze o metodiku, ale především je to způsob

myšlení. Hlavním motorem nejsou nástroje, ale samotní lidé. Zlepšení musí pocházet přímo

od lidí.

Metoda je založena na neustálém zlepšování pomocí malých změn. Pomocí malých změn

lze dosáhnout velkého zlepšení z dlouhodobého hlediska a to především ve zvýšení kvality,

snížení zmetkovosti, úspory času a materiálu, snížení nákladů a zvýšení bezpečnosti.

Na rozdíl od inovací má Kaizen dlouhodobý přínos. V klasickém výrobním podniku se do

metody může zapojit každý, od dělníka až po manažera. Nápady navržené dělníky často mají

větší přínos než návrhy vedení, díky lepšímu pochopení procesu. [2] [3] [6]

1.1.1 Plýtvání

Mezi první kroky při zavedení Kaizenu patří analýza plýtvání. Muda neboli plýtvání je

hlavní indikátor ztrátovosti a neefektivnosti procesu. Plýtvání v procesech představují ty věci,

které nepřidávají procesu žádnou hodnotu. Tím mám na mysli procesy, které zákazník

odmítne zaplatit.

Plýtvání je definováno do 7 skupin:

o Čekání - vzniká pokud v procesu pracovník čeká na předchozí část výroby, nebo při

poruše na stroji
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o Zásoby - nadbytečné zásoby jsou způsobené nadprodukcí, tyto zásoby představují

kapitálové náklady (umístění, materiál, práce)

o Transport - převoz v rámci podniku, kterému se nelze téměř nikdy vyhnout, ale je

nutné ho optimalizovat

o Zmetky - výroba vadných produktů

o Chyby ve výrobě - zbytečné úkony v procesu, které nepřináší přidanou hodnotu

o Nadprodukce - vyráběno více než je poptávka, většinou spojeno s obavou aby bylo vše

včas v případě poruch, tento přístup nekoresponduje s filozofií štíhlé výroby

o Zbytečné pohyby - zbytečné zvedání, posouvání a jiné pohyby nutné pro další

zpracování [12]

Mezi těchto 7 druhů plýtvání se často zařazuje ještě jeden druh:

o Nevyužitý lidský potenciál - nedostatečné využití potenciálu a tvořivosti pracovníků

[13]

1.2 Kanban

Metoda Kanban se od jiných liší především proto, že se jedná o systém zavedený na

tahovém principu. Dříve byl upřednostňován tlakový princip, který je založený

na hospodářském plánování. Kanban se nejvíce objevuje ve spojitosti se společností Toyota.

Zakladatel metody je Taichi Ohno, který v 50 letech 20. století tuto metodu uplatnil právě

v Toyotě. Jako metoda Kaizen se i Kanban skládá ze dvou japonských slov: Kan- karta, Ban-

signál. Hlavní myšlenkou této metody je omezit přebytečné skladové zásoby a při výrobě

poskytnout jen nutné komponenty. Často se spojuje s metodou Just in Time.


[…]


2018 0 Kč 96 000 Kč 347 400 Kč 1 042 200 Kč 946 200 Kč

2019 0 Kč 96 000 Kč 347 400 Kč 1 389 600 Kč 1 293 600 Kč

2020 0 Kč 96 000 Kč 347 400 Kč 1 737 000 Kč 1 641 000 Kč
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Z tabulky plyne, že návratnost investice nastane v druhém roku, kdy je dosaženo kladné

hodnoty. V roce 2020 bude návratnost investice činit 1 641 000 Kč. Návratnost investice je

znázorněna v následujícím grafu.

Graf 3: Návratnost investice rozpočítaná do pěti let.
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5 Budoucí optimalizace procesu

V případě dalších možných optimalizací procesů je dle mého názoru důležité se zaměřit

na sklad. Jak bylo už dříve řečeno, proces začíná právě tam. Ve skladu už v minulosti

proběhlo několik změn, ale stále je na čem pracovat. Nyní je materiál ukládán do regálů, které

stojí ve třech řadách. Jeden z problémů těchto regálů je nevyužitelnost horních polic.

V horních policích se nachází pouze materiál, který je využíván minimálně a při manipulaci je

nutné využít vysokozdvižný vozík. V podstatě se dá říct, že jedna třetina regálu není využita.

Obr. 22: Sklad, převzato z [12]

Sklad byl původně zaplněn těmito regály. V rámci reorganizace skladu došlo k redukci

regálů a v jedné části skladu vznikl volný prostor. V zadní části skladu jsou uloženy další

nástroje pro možnou úpravu materiálu.

Trendem dnešní doby je skladování materiálu na zemi. Díky této změně by bylo možné

manipulovat s materiálem bez dalších strojů a nedocházelo by k nevyužívání vyšší polic.

V současnosti firma také přemýšlí o možnosti úpravy daných regálů. Jednalo by se

o rozřezání vysokých regálu na nižší. Tím bychom získali více regálů, ale o jiné výšce.

Skladovalo by se maximálně do výšky 2 metrů.
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Další možným přínosem by bylo zavedení elektronických čteček. Díky tomuto systému

by se dosáhlo snížení administrativy a celkové úspoře času. Elektronické čtečky by se

napojily na stávající informační systém Baan. Při naskladnění i vyskladnění materiálu by se

využilo čteček, které by do systému převedly kolik materiálu se naskladnilo nebo naopak

vyskladnilo. Hlavním přínosem zavedení čteček by byla především administrativní úleva.

V rámci uložení materiálu v plastových boxech je uvažováno o přípravě jedné klece pro

všechny typy. Po porovnání součástek kitů, byla zjištěna shoda z 67 %. Proto je možné

připravit klec, která bude obsahovat součástky stejné pro všechny kity a budou doplňovány

pouze lišící se součástky. Díky této úpravě bude možné mít plastové boxy a mezipřihrádky

trvale označit doklady. Nevýhoda této změny spočívá v sériové výrobě. Pro zakázkovou

výrobu, kdy jsou kity obměňovány podle konkrétního stroje, by tyto klece nešlo využít.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací materiálového toku ve

společnosti BRUSH SEM s.r.o.. Proto bylo nutné v první části popsat metodiku využívaných

metod pro optimalizace. Mezi používané metody patří Kanban, Kaizen, PDCA a metoda 5S.

Pro komplexní přehled jsou v práci popsány i další možné metody, které nejsou konkrétně

v této firmě využívány.

Optimalizace byla provedena ve společnosti BRUSH SEM s.r.o., která se zabývá výrobou

generátorů a patří do skupiny Melrose plc.. Společnost klade důraz na kvalitu práce. Po roce

2012, kdy proběhla velká rekonstrukce hal, prošla firma vývojem i v rámci optimalizací

procesů. Místo nárazových inovací, společnost nastoupila cestu trvalého zlepšování, které

vede k trvalejším výsledkům.

Cílem mojí práce byla analýza a optimalizace procesů. Ve společnosti BRUSH jsem si

vybrala materiálový tok ze skladu na stanoviště, kde probíhá montáž štítů. Tento proces jsem

pečlivě sledovala a analyzovala jednotlivé kroky. Poté jsem stanovila kritická místa a navrhla

možná opatření.

Celá práce probíhala postupně, a proto jsou použité optimalizace rozděleny do tří

optimalizací. Každé vylepšení bylo opět analyzováno a pro nové vylepšení se vycházelo ze

získaných dat a názorů zaměstnanců, kterých se změna týkala. Konečný stav označuje proces

po aplikovaných optimalizacích, tedy nynější stav.

V kapitole ekonomické porovnání jsem se věnovala nákladům a úsporám získaných díky

optimalizaci. Náklady na optimalizaci jsou rozděleny na transport a uložení materiálu.

V transportu jsou spočítány náklady od současného stavu až po vylepšení. Tyto náklady tvoří

pracovní sílu nutnou k převozu materiálu na stanoviště. V rámci uložení matriálu jde

o náklady potřebné na koupi nových prostředků. Celkové náklady byly stanoveny na hodnotu

610 360 Kč. Vzniklé úspory po optimalizacích činí 347 400 Kč.

Pro přehlednost ekonomického porovnání jsem vypočítala návratnost investice

rozprostřené do pěti let. Z výpočtů je patrné, že návratnost nastane v druhém roce, kdy zisk
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bude 598 800 Kč.

V poslední kapitole nazvané budoucí optimalizace jsou popsané další možné návrhy na

změny v rámci tohoto procesu. Dle mého názoru by se společnost měla zaměřit především na

sklad. Možné úpravy vidím v reorganizaci skladu a využití elektronických čteček.
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Příloha 3 – Cenová nabídka na regálový vozík
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Příloha 8 – Soupis dílů z kanbanu
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Příloha 9 – Cenová nabídka na plastové boxy
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