Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza a optimalizace materiálového toku ve výrobním podniku
Student: Bc. Lucie ŠTUDLAROVÁ Std. číslo: E16N0031P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá optimalizací materiálového toku ve firmě BRUSH SEM s.r.o. Teoretická část rozebírá současné metody a nástroje využívané při optimalizaci procesů. Teoretická část je přehledně zpracována a podává dostatečný pohled na tuto problematiku. Praktická část řeší optimalizaci materiálového toku. Autorka pečlivě analyzuje jednotlivé procesy a stanovuje kritická místa. Následně navrhuje patřičná opatření. Vhodně aplikuje teoretické poznatky do výrobního procesu. Za přínos také považuji, že většina návrhů je do výroby již implementována nebo v brzké době bude. Kladně hodnotím aktivní přístup diplomantky. Tématu se věnovala rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku. Práce je zpracována logicky a přehledně. Jsou dodrženy zásady psaní odborného textu, práce splňuje všechny body zadání.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 4.6.2018

.....
podpis vedoucího práce